Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

Oficio n° 564 Lapa, 09 de Novembro de 2011,

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 109/2011, que
dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Informo ainda, que o Convénio de que trata a solicitagdo de
Abertura de Crédito Adicional Especial, seguira através do Oficio n°® 565, de
09.11.11, para devido referendum desse Poder Legislativo.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAN ARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1129/ 2011
17/11/2011 - 16:25
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Municirio pa LApra
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 109 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.
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Sumula: Disp&e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicOes legais, apresenta & consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 31.750,00 (Trinta e Um
Mil, Setecentos e Cinqlienta Reais), objetivando a execucdo do Projeto Conselhos
Tutelares- aprovado de acordo com a deliberagdao 005/10, alterada pela deliberacdo n°
008/10 — CEDCA/PR (Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente), dentro
da seguinte dotacgao:

10 — Secretaria de Saude e Agéo Social

10.03 ~ Divisao de Acéo Social

08.244.0033.1.024 — Convénio 124/2011 — FIA — Conselhos Tutelares
4.4.90.52.00.00.00.00.1850 — Equipamentos e Material Permanente................ R$ 31.750,00
OB s vonesmmoncnsmmsusmoenisisssssamsomsissanisivis s S ey R$ 31.750,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera

utilizado como recurso o excesso de arrecadacao:

Excesso de Arrecadacao da Fonte 850............oooomov oo R$ 31.750,00
e R$ 31.750,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacgo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de outubro de 2011.

jates Furiati
Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 109, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores. o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial, objetivando o aprimoramento das condicdes de trabalho. a implantagao do SIPIA -
WEB e consequentemente, o Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direitos da Crianca
e do Adolescente, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagdo que segue anexo.

Sera adquirido com este repasse 01(um) veiculo, 01(uma) impressora e 03(trés)
computadores, totalizando um montante de R$ 31.750,00 (Trinta @ Um Mil, Setecentos e
Cinglienta Reais).

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacao, serao efetivados
por meio do excesso de arrecadacio da Fonte 1850, constante no artigo 2° deste Projeto de
Lei e que segue anexo extrato bancario para comprovagao.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagao,

aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 31 de outubro de 2011.

Prefeito MUnjcipal
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Qﬁa
Gl N 222, Lapa, 30 de Setembro de 2011~

De: Direioria Geral de Agao Social
Para: Secretaria de Pianejamento
Sr. Juciel Vilmar Jungle dos Santos

Senhor Secretario:

Pelo presente solicito a Abertura de Crédito Especial e referendum para
execucdo do Convénio 124/2011, celebrado entre o Estado do Parana por intermédio da
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social, Conselho Estadual dos Direitos
da Crianca e do Adolescente, Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia e o Municipio da
Lapa, objetivando a execug¢do do projeto Conselhos Tutelares para aquisicdo de veiculo,
computadores e impressora. Os recurscs somam o valor de R$31.?50,00/né0 havendo
previsdo de contrapartida, o recurso encontra-se depositado na conta n°189-6
PML/FIA/JCONSELHO TUTELAR, Agéncia 0393, Operagdo 006, Banco Caixa Econdmica
Federal.

Diante do acima exposto, faz-se necessario a abertura de Crédito
Especial, no valor de R$31.750,00,00.

O Convénio devera ser aberto dentro do orgamento da Secretaria de
Saude e Agdo Social/Diretoria Geral de A¢do Social/Funde Municipal da Crianga e do
Adolescente da seguinte forma:

Convénio n® 124/2011 —Processo n° 10.697.749-6

Do repasse:
01 veiculo R$ 27.700,00
01 impressora R$ 450,00
03 computadores - R$1.200,00 cada R$ 3.600,00
TOTAL R$31.750,00

Qutrossim, segue em anexo documento de Orientacdes Gerais do
referido Convénio que orienta o Municipio acessar o registro de precos SEAP/DEAM para
aquisi¢ao do veiculo dos computadores e impressora, sendo que tal documento encontra-se
em analise em Orgdo Estadual, que solicitam aguardar para o procedimento de compra,
pois podera haver alteragdo quanto a adesAo a ata de registro de precos.

Encaminhamos em anexo, a via original do convénio, documento de
orientagbes gerais da SEDS e do CEDCA, cépia do Diario Oficial com a publicacdo do
Extrato de Convénio, o Empenho, Despacho do Governador, cépia do Diério Oficial que
autoriza a celebragdo do convénio e Plano de Aplicagido Aprovado e especificactes
técnicas.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente a atencao

dispensada.

Atenciosamente

T
i R
Fliané do Rocio Serena da ; ha
Diretora Geral de Agéo Social
Ciente: !
Hildeg

Secretaria de Satde e Agao Social



PARANA
GOVERNC DO ESTADO

Secretaria-da Familia
e Desenvalvimento Soclal

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE- CEDCA

FUNDO ESTADUAL PARA A INFANCIA E A ADOLESCENCIA- FIA

i Publicado no D.Q.E. o 26 5 Sl CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO

| 8. 12 169 ;9MA PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO

Dia .l %..1.09. A @O/\/l DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS,

4 CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO

ADOLESCENTE - CEDCA/PR, FUNDO ESTADUAL PARA A

INFANCIA E A ADOLESCENCIA- FIA/PR E O MUNICIPIO DE

LAPA, OBJETIVANDO A EXECUGAO DO PROJETO

CONSELHOS TUTELARES- APROVADO DE ACORDO COM A

DELIBERACAO 005/10, ALTERADA PELA DELIBERACAO N°
008/10-CEDCA/PR.

CONVENIO N°. 124/2011

PROCESSO N° 10.697.749-6

O Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ n° 76.416.940/0001-28, por
intermeédio da Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social — SEDS, CNPJ n°
09088839/0001-06, com recursos do Fundo para a Infancia e a Adolescéncia-FIA/IPR, CNPJ/MF sob n°
10.632.896/0001-85, com sede na Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba/PR, neste ato representado por
sua Secretaria de Estado ,Senhora FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA , portadora da Cl 954.242-6-
SSP/PR inscrita no CPF sob n° 304.858.099-15, residente e domiciliada em Curitiba/PR, o Conselho
Estadual dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente- CEDCA/PR, neste ato representado por seu Presidente
Senhor LUCIANO ANTONIO DA ROSA, portador da Cl 5.340.564-9, inscrito no CPF sob n® 929.029.019-
68, residente e domiciiado em Campo Mourdo/PR, doravante denominados CONCEDENTES, e o
Municipio de LAPA, com sede a Praga Mirazinha Braga, 87, CNPJ 76020452/0001-05, doravante
denominado CONVENENTE, representado neste ato pelo Prefeito, Senhor PAULO CESAR FIATES
FURIATI, portador da Cl 890157-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF 200849439-04, residente e domiciliado em
Lapa/PR, resolvem celebrar o presente Convénio, devidamente autorizado pelo Senhor Governador do
Estado, no Processo n® 10.787.469-0 em 23/12/2010, de acordo com as normas contidas na Constituicdo
Federal, na Lei 8.666/93 e suas alteragdes, na Lei Estadual n® 15. 7, Lei Estadual 15.117/2006, no
Decreto Estadual n® 897/07, na Resolugao n°® 03/2006 do Tribunal de Cdantas do Estado do Parana, bem
como na Deliberagao n® 005/10, alterada pela Deliberagdo n® 008/1 DCAJ/PR, e o constante no
Processo em epigrafe, mediante as clausulas e condigées seguintes!

S
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Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS 124111
Rua Hermes Fontes, 315 — Batel

CEP:80440-070 - Curitiba — Parana
Fone/Fax: (41) 3270-1000 \ 1




GOVERNO DO ESTADO
Secretarla da Familia:
e Desenvolvimenta Soclal

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos dos CONCEDENTES ao CONVENENTE, para
0 apoio a estrutura do(s) Conselho(s) Tutelar(es) desse Municipio,objetivando o aprimoramento das
condigdes de trabalho, a implantagcido do SIPIA-WEB e consequentemente, o Fortalecimento do
Sistema de Garantia de Direitos da Crianca e do Adolescente, conforme Plano de Trabalho e Plano de
Aplicagao, elaborados pelo CONVENENTE e aprovados pelos CONCEDENTES, que passam a fazer parte
integrante do presente Instrumento, independentemente de sua transcrigéo.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES
I - DOS CONCEDENTES

a) repassar os recursos financeiros ao CONVENENTE, em parcela Unica, de acordo com o Plano de
Aplicagdo, observada a disponibilidade financeira e as normas legais pertinentes;

b) fiscalizar, por intermédio da Equipe Regionalizada da SEDS, a execugéo do convénio, tendo como
referéncia o Termo de Convénio e o Termo de Adeséo (Anexo Il) da ja mencionada Deliberaggo e o
Plano de Aplicagdo aprovado;

c) emitir o Termo de Objetivos Atingidos e o de Termo de Instalacio e Funcionamento dos
Equipamentos, acerca do cumprimento do objeto conveniado, por intermédio da Equipe
Regionalizada, os quais terdo anuéncia do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente e Conselho Tutelar da sede do CONVENENTE:

d) providenciar a publicagéo deste instrumento no prazo e na forma da Lei, as suas expensas:

e) providenciar o registro de precos dos itens de despesas aprovados pela Deliberacdo CEDCA
005/2010, com redacéo alterada pela Deliberagéo n°. 008/2010, disponibilizando ao municipio para
que efetue a aquisigdo dos referidos bens.

Il - DO CONVENENTE

a) na execucao do Programa, observar, cumprir e fazer cumprir as determinagdes contidas na Lei n°
8.069 de 13 de junho de 1990 (Estatuto da Crianga e do Adolescente), especialmente no que tange
ao objeto deste Convénio;

b) aplicar os recursos recebidos de acordo com o Plano de Aplicagéo previamente aprovado;

¢) quando da execugédo total do objeto do Convénio, na hipétese de sobra de recursos efou de
aplicagéo financeira, os recursos deverdo ser devolvidos, conforme dispée a Clausula Oitava do
presente instrumento;

d) movimentar os recursos financeiros liberados pelos CONCEDENTES, exclusivamente, em conta
especifica vinculada ao Convénio, inclusive os rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, em
instituicdes bancarias oficiais (Banco do Brasil e Caixa Econémica Federal), conforme Plano de
Aplicagao e no prazo da vigéncia deste instrumento;

e) realizar as aquisicdes dos itens de despesas constantes do Plano de Aplicacao aprovado, através

de adesao ao Sistema(s) de Registro(s) de Pregos realizados(s) pelo Governo do Estado
(SEAP/DEAM). Os procedimentos para adesdo aos Pregos Registrados, poderdo ser obtidos no
endereco eletrénico www.deam.pr.gov.br acesse o link Pregos Registrados-SRP; ou por outro
procedimento licitatorio, desde que com valor inferior aos do Estado do Parana, cumprindo sempre
os comandos da Legislacado Federal e Estadual em vigor;

f) identificar os equipamentos adquiridos constantes no Plano de Aplicagao, com plaqueta contendo o
seguinte texto: SEDS/CEDCA/FIA — DELIBERAGAO N° 005/10:

g) o veiculo automotor adquirido com recursos do FIA, devera obrigatoriamente fazer constar nas
portas laterais, o seguinte texto:

VEICULO ADQUIRIDO COM RECURSOS DA /SEDS|{CEDCA/FIA-
USO EXCLUSIVO DO CONSELHO (UTI

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS 124/11
Rua Hermes Fontes, 315 — Batel p
CEP:80440-070 — Curitiba — Parana Y e

Fone/Fax: (41) 3270-1000 2




CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

no Diario Oficial do Estado, podendo ser prorrogado n
com 90 (noventa) dias de antecedéncia.

Recursos dos CONCEDENTES

PARANA
GOVERNQ DO ESTADO
Secretaria da Familia
e Desenvolvimento Soctal

criar Unidade Gestora de Transferéncias - UGT, da entidade tomadora de recursos, para
atendimento ao previsto no Art. 2°, XXI, a, b, ¢, d, da Resolugéo n° 03/2006-TCE/PR;

solicitar a emissdo do Termo de Objetivos Atingidos/Termo de Instalacéo e Funcionamento dos
Equipamentos a Equipe Regionalizada da SEDS, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

azo da vigéncia deste Convénio sera de 12 (doze) meses, contado a partir de sua publicagao
o interesse dos participes,desde que manifestado

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORGCAMENTARIOS E FINANCEIROS

Os recursos para a execugao do objeto deste Convénio, no montante de R$ 31.750,00 (Trinta e
um mil, setecentos e cinquenta reais) correrdo a conta do orgcamento dos CONCEDENTES conforme
abaixo discriminado:

R$ 31.750,00 (Trinta e um mil, setecentos e cinquenta reais) a conta da
orcamentaria P/A 2503, Rubrica 44.40.42.00, Fonte 131 (Fundo Estadual para a Infancia e Adolescéncia-
FIA), conforme Plano de Aplicagéo, nimero de empenho 55.60.0000100253-1. de .07/07/11.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelos CONCEDENTES, deverdo ser obrigatoriamente
depositados em instituicdes bancarias oficiais (BANCO DO BRASIL ou CAIXA ECONOMICA FEDERAL)
devendo ser aplicados financeiramente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos deste CONVENIO transferidos pelos CONCEDENTES, serao
mantidos, exclusivamente, em conta bancaria especifica, somente sendo permitidos saques para
pagamento de despesas previstas no Plano de Aplicagao, mediante cheque nominativo ao credor, ordem
bancaria, crédito em conta corrente, ou ainda aplicagdo no mercado financeiro, sendo que os rendimentos
das aplicagbes deveréo ser devolvidos conforme disposi¢éo do caput da Clausula Oitava .

CLAUSULA QUINTA - DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS

condicionado a apresentagéo dos

Os CONCEDENTES transferirio ao CONVENENTE os recursos mencionados na Clausula
Quarta, em conta corrente indicada no presente processo, no inicio da vigéncia em parcela tnica.

CLAUSULA SEXTA — DA DOCUMENTAGAO NECESSARIA A TRANSFERENCIA DOS RECURSOS
A transferéncia dos recursos programados para a execugdo do objeto do Convénio, fica

documentos exigidos pela Deliberagdo n° 005/10, alterada pela
Deliberagio n° 008/10- CEDCA/PR, pela Lei Estadual n° 15.608/07, Decreto Estadual n° 897107 e

Resolugao n° 03/06 do Tribunal de Contas do Estado Parana.

CLAUSULA SETIMA- DA DESTINAGAO DOS BENS

Os Materiais Permanentes adquiridos com recursos financeiros transferidos pelos CONCEDENTES
passardo a incorporar ao patriménio do CONVENENTE, apdés a emissao do Termo de Objetivos
Atingidos Atingidos e Termo de Instalacdo e Funcionamento
contas final do Convénio, desde que assegurada o uso exclusiv
atividades do Conselho Tutelar, estabelecido por este instrument

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS
Rua Hermes Fontes, 315 — Batel

CEP:80440-070 — Curitiba — Parana

Fone/Fax: (41) 3270-1000

uipamentos, e a aprovacgéo de
fculo e equipamentos para as
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PARANA

GOVERN® DO ESTADO
Secretaria da Familia

e Desenvolvimento Soclal

CLAUSULA OITAVA - DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

E obrigatéria a restituicio pelo CONVENENTE de eventual saldo de recursos, inclusive os
rendimentos de aplicagdo financeira @ SEDS, ao final da execugdo do objeto, expiracdo do prazo de
vigéncia, dendncia, rescisdo ou extingdo deste Convénio, devidamente atualizados monetariamente no
prazo de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera, ainda, restituir aos CONCEDENTES o valor transferido,
atualizado monetariamente desde a data do recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislagao
aplicavel, nas seguintes hipoteses:

a) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida;
b) Quando nao for executado o objeto do ato da transferéncia voluntaria do Convénio;
c) Quando n&o for apresentada, no prazo exigido, a prestagcdo de contas parcial ou final.

CLAUSULA NONA- DA FISCALIZAGAO

Cabera a Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS, por intermédio da
Equipe Regionalizada, as atribuicdes de fiscalizar a execugéo do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - DOS DOCUMENTOS.

Os documentos comprobatérios das despesas realizadas deverdo ser arquivados pelo
CONVENENTE em ordem cronolégica, em sua sede, onde ficardo a disposicao da Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimento Social - SEDS e do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do
Adolescente-CEDCA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTAGAO DE CONTAS.

O CONVENENTE prestara contas ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parana, no prazo e
forma estabelecidos pela Resolugdo n°® 03/2006 e demais atos normativos do T.C.E. dos recursos recebidos
e aplicados segundo o Plano de Aplicagéo que faz parte integrante deste instrumento, e & SEDS, através da
Equipe Regionalizada, que emitira o Termo de Objetivos Atingidos e Termo de Instalagéo e Funcionamento
dos Equipamentos.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagéo de contas dos recursos repassados no exercicio financeiro, devera
ser efetuada ao Tribunal de Contas até 30 (Trinta) de Abril do exercicio subsequente ao do recebimento
dos recursos;

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando do término de vigéncia do Convénio, a prestacdo de contas final
devera apresentada ao Tribunal de Contas em até 60 (Sessenta) dias do términc da vigéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Este Convénio podera ser rescindido a qualquer tempo, no caso de inadimplemento de quaisquer
de suas Clausulas, especialmente quando constatadas as seguintes situagdes:

a) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Convénio;
b) a ndo execucdo do objeto conveniado.

PARAGRAFO UNICO : Ocorrendo a dentincia ou qualquer das hipéteses que implique em rescisdo deste
Convénio ficam os participes responsaveis pelas obrigagbes decorrepfesyo prazo em que tenha vigido este
instrumento, creditando-lhes, igualmente, os beneficios adquiridos no m o periodo. //\'

l ‘
124/11 ;

Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS
Rua Hermes Fontes, 315 — Batel

CEP:80440-070 — Curitiba — Parana s
Fone/Fax: (41) 3270-1000 4




‘GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Famifia
e Desenvolvimento Soclal

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS COMUNICAGOES E REGISTROS DE OCORRENCIAS

As solicitagdes, comunicagdes e registro de ocorréncias referentes ao presente Convénio deverao
ser feitas via oficio, fax, email, carta protocolada ou telegrama e nestes casos, dever&o ser entregues no
seguinte enderego: Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS, Rua Hermes
Fontes, 315, Batel- Curitiba- Parana- CEP 80.440-070.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO
Os participes, neste ato, elegem o Foro Central da Comarca da regido Metropolitana de Curitiba,

para dirimir qualquer duvida ou litigio que porventura possa surgir da execugao deste Termo de Convénio,
com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, perante as testemunhas abaixo assinadas, para que surta seus juridicos e legais efeitos.

Curitiba, 08 de Julho de 2011

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA LUCIANO ANTONIO DAROSA
Secretaria de Estado da SEDS Presidente do CEDCA

R
...................... Tenopos LB T
Cliflliags M

AssistentdAf ninistrativa
RG: 6.249.669-8 RECURSOS SEDS/CEDCAI/FIA
SEDS
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS 124/11

Rua Hermes Fontes, 315 — Batel
CEP:80440-070 — Curitiba — Parana
Fone/Fax: (41) 3270-1000 5




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Familia
e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEDS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE-CEDCA

ORIENTACOES GERAIS

CONVENIOS PROJETO “CONSELHO TUTELAR”

Tendo em vista a necessidade de cumprimento das obrigagdes contidas no Termo de
Convénio, especialmente na clausula segunda (Das Obrigagoes do CONCEDENTE),
alinea “e” “f’ e “g”, encaminhamos procedimentos que 0s Municipios deverao
observar:

1. Acessar o Registro de Pregos- SEAP/DEAM, através do enderego eletronico:
www.deam.pr.gov.br, no link Pregos Registrados- SRP, observando os prazos para
adesao a Ata de Registro de Pregos:

I- Para aquisigao de veiculos: protocolo 10.697.181-1, referente ao Pregao Eletrénico
n°® 325/10, Grupo n°® 204, com vigéncia até 27/12/2011.

ll- Para aquisicdo de computadores e impressoras: protocolo n°® 10.697.180-3,
referente ao Pregao Eletrénico n® 357/10, Grupo 214, com vigéncia até 29/1 2/2011.

Ill- A identificacdo nas portas laterais do veiculo, passa a ser com o seguinte texto:
VEICULO ADQUIRIDO COM RECURSOS DA SEDS/CEDCAI/FIA
USO EXCLUSIVO DO CONSELHO TUTELAR

IV- Identificacdo dos Equipamentos: SEDS/CEDCA/FIA- DELIBERAGCAQ N° 005/10 q/

Julho/2011

Rua Hermes Fontes, 315 | Batel | 80440 070 | Curitiba | Parané | Brasil | [41] 3270-1000 | [41] 3270-1017
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EXTRATO DE CONVENIOS

Referéncia: TERMOS DE CONVENIOS :
Participes: () Governo do Estado do Parand. por intermédio da Secretaria de
Estado da Familiz ¢ Desenvolvimento Social - SEDS. Censclho Estadual dos
Direitos da Crianga ¢ do Adelescente - CEDCA ¢ os Municipios constantes do
anexo,

Objeto: Transforénciz de recursos fnanceiros pas o apoio & estruturas de (%)
Conselho {s) Tuiclar (es). objctivando o Apnmoramento das condicdes de
rzbatho. & implantegio do SIPIA-WEB ¢ conscguentemente, o Fortalecimento
<o Sisteme de Garantia de Diretsos da Criangs ¢ du Adolescente.

Vigéncia: .2 partir da publicagdo, pelo periodo de 12 {doze) meses.
Dotagdo Orcamentdria; PIA 2503 clementos de despesa 44,40.42.00. Fonte

e
ncis ¢ Adelesolaels - Iamg

LS
fDatas  dac Arcmgr-ﬂ—;: o770 93.“3?:’2"_"1!.

25/072011. 26/07/201 1. 2?!0?#2011 28/07/3011. 30/07/2011.
Autorizagio Governamental:....... ‘Autorizado pelo Senhor Governador

131 fEumda Cotadinl oo a 1oz

do Estado cm 23/12/2010, no processo protocolado sob o n.” 10.787,469-0,
ANEXO . BT e o
Protocolo . _ Municipios . N valer
10.697.979-6 Bandcirantes 16372011 RS 31.?50,9&
10.69]’,59{»6: Campo Tcncmnl: -i‘3§f2011 iR3 29. 350 UU
10.697.604-5 Doi.s Vigibs ‘3 13612011 ’R_S 31750 0{1
10.697.951-0 -Foz.dt.:‘igua.;u“ o 18412011 RS—;I‘ 156 oo
i m.ﬁw_el-?-i; _ Honério Serpa |43£20|t:“R$ 2935000
10.697.633-&. Ipirangs _— usrmon ksso 550 00
10, 697.810- r  Watuba ' 16772011 | RS 29.350.00
5 10.697.868- c- 'Jaca;mziﬁﬁo 1:1412(3;1 R§.3-1 ?'s-obu‘
IGG?IS[;.-J: Japurl;'l ) { 1512011 RS 29 350, 00
wim.m.&f ' ILapa | 1244’20!1,5!{531.?5.0.?1':3{‘1:
106978182 Marings 152701 R$30.350 1
10:69?.6];-0% Paio Branto 14812011 RS 31.750,00
m_sw,qoa.({ Pitaoga 1402011 | R531 750, un'
10.697.663-5 Ponta Grossa 10772011 IRS 63.500. 00
10.697.757- ? Quatro Barras [ 2132011 | RS 30.550 {m
10 60? 791- F Rancbo AI:grcDOcstc r]fi‘;ﬂﬂvll 'r_R;.EQ-ﬁG UC‘
10.691_753-5j Rio Branco do Su! Iésrznu | RS 31,750 00
. 16.69?.639.-.2;_. ‘ Samo Anton:o dn Su_dn;‘.stc 1 11(.;!:(;1: IRS 3{; 5;'3 0"‘
: 10.69?.?‘?4-1? Terra Baa ! ;911’20]1 ;.RS JU.SSG.UQ_
10.697.014-6 Terra Rica 1:-4!2011'2:123 3&.55*3:(}(3:
106978352 Uniftor : r?mcn.jks 29.350,0&
Curitiba, 22 de Agosto de 2011
xR\'A\JfJA BERNARDI VIEIRA RIC
Secreraria de Estado da Familia e Ue:en\.oiwmenm Qgrlal -SEDS .

85 272.00- 755872011

EXTRATO DE CONVENIOS

Referénciz: TERMUS DE CONVENIOS

Participes: O Governo do Estado do Parand. por intermédin dn Seerctaria de
Zstado da Familia = Dascnvolvimento Social - SEDS, Conselho Esiadual dos
Dircitos da Crianca ¢ de Adolescente - CEDCA = o8 Municipios constantes

b A

Ojuty

Tromsferineis Jo recursos financeiros pard O apoio d ostrgturas

Conselho (s) Tutelar (es). ohjctivando o Aprimoramento das condig
traballio. a implantagio do SIPIA-WEB ¢ consequentemente. o Fomiec:

do Sistema de Garantia de Direitos da Crianca e do Adolescente. “~
Vigéncia: .. ... @ pertir da publicagko. pelo periodo de 12 (doze) meses,
Datagio (}rqamenum\ P/A 2503, elementos de despesz 44.40.42.00. Fonte
131 (Fundo Estadual para a Infincia e Adolescéncia — FLA).

Datas das Assinaturas: ... 10M6/2011, 20/06/201 1 € 27/06/201 1.
Autorizagio Governamental: Autorizado pelo Senhor Govcrnadur do Estado
em 23/12/2010, no processo protecolado sob o n.° 10.787.469-

Apostilamento Alteracio da denominacdo do ente ('onude-m em razio da
edicdo da Lei Estadual n® [6.840 de 28/06/2011. passard a figurar compo ente
Concedente. a Secrciaria de Estado da Familia ¢ Desenvolvimentn Secial-

SEDS,

: : ANEXO .

| Protocolo M unicigios N Valor

| iG.ﬁ‘??.fﬂ‘JE-% Cuarapuzva | 0072011 | RS 3}.75*) i
! '.:‘J.FS_?..??G-L! Ledpolis 07372017 RS 29.350.00
: 10.697.814.0 Lobale 0472011 RS 29350.00
' 10.65‘?_75118: Matinhes 1042011 ' RS 30.550.00
10 -5'_-1.7_68‘-‘.‘? Palmeira " pgzZ0! RS 3| 75006
;.!u,?é?.,azs.gi Bolindia 1 BI0201t  R3 3175000

Curitiba, 08 de Agosto de 2011

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA
Secretaria de Estado da Familia e Desenvolvimento Social - SEDS
AE 160,00 - 155842011

Participes: .. O Estado do Parand, por intermédio da Secretaria de Estado da
Familia ¢ Desenvolvimentc Social-SEDS. Conselho Estadual dos Dircitos da

' Criaznga e do Adolescente- CEDCA, Fundo.Estadual Para a Infincia ¢ a
Adolescéncia- FIA e 0 Municipio de Castro.,

. Cldusula Primeira — Do Aditamente: Por acordo entre zs partes, fica prorrogado
o prazo de vigéncia constante da Cliusula Terceira do Termo originirio, pelo
periodo de mais 12 (doze) meses a contar de 05/06/201 1. tendo como térrmm a
data de 04/08/2012.

Clausula Segunda - Pa Ratificagdio: Todas as demais clausulas do Termo:
Origindric nio atingidas pelo presente instrumento, ficam ratificadas de comum
acordy pelas partés pactuadas.

E. para finneza ¢ validade do que foi p;actuado, firmam este instrumento em 02
{duas) vias de igual teor e forma. peranie 02 (duas) testemunhas,

. © Curitiba, 22 de Agosto de 2011,

. Femanda Bemardi Vieira Richa |
Secretaria de Estado da Cmnga e da Juventude - SECJ

RS 06,00 - 1559872011

SECRETARIADA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO
PARANA 5.A - CEASA/PR

IE.\tra te Termo DoagZo Bens Enserviveis Oél'l_ﬂl[

PROTOCOLO: 10.126.607-¢
DOADORA Centrais de Abastecimento do Parand S.A. - CEASA/PR
DONATARIO: PROVOPAR i
OBJETO: Doago de bens considerados inserviveis pela Comnséo Permanente
de Inventdrio, Inscrvibilidade ¢ Desincorporacio de Bens Méveis no 2mbito da
CEASA/PR, trinscrilos na integra na Clausula Primeira do Termo de Doacdo
inserido no protocele 10.126.607-9.

DATA DE ASSINATURA: 08/06/2011

SIGNATARIOS: Luiz Dimase Gusi ¢ Luiz Roberte dc Souza pela
CEASA/PR  (deadora). Luiz  Carles Melo dos  Reis  pelo
PROVOPAR (donatario).
FS 8000 - 155712011
ST MESTITUTD
£ / D0 BAEANA

INSTITUTO AMBIENTAL T PARANA (4P

SECRETARIA DE ESTA 1?(] DO MEIOQ AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS -SEMA
INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANA - 1A
SHTALDE CONY OCJ\C-‘\G PARA REALIZACAT
DE AUDIENCIA PUBLICA
"UT TAL n” ’}9*.’7{”".’ C \B!‘{L TE
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Prefeitura Municipal de Lapa
Estado do Parana

PLANO DE APLICACAO E ESPECIFICACOES TECNICAS

PLANO DE APLICACAO
Recursos do FIA

itens Quantidade Valor Unitiario RS Valor Total R$
Veiculo 01 R$ 27.700,00 R$ 27.700,00
Impressora 01 R$ 450,00 RS 450,00
Computador 03 R$ 1.200,00 R$ 3.600,00
TOTAL GERAL 05 R$ 31.750,00

Lapa, 18 de Outubro de 2010

s

il-)

” AR, Assinatura
[Curiiba, ... 4./ 20 ¢onselheiro - CEDCA/PR

USO EXCLUSIVO CEDCAPR

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA, ESTADO DO PARANA
Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000



Social Lapa

Assunto: ENC: Convénio C.T.

D;: Eqﬁipe Regional de Curitiba {maiIto:ercuritiba@seds.pr.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 2 de setembro de 2011 15:33

Assunto: Convénio C.T.
Prezados(as)

Sobre a licitagdo referente ao Convénio C.T./FIA a orientagdo para os Municipios que j4 assinaram o
Convénio (veiculo e equipamentos de informética), ¢ para aguardarem Oficio da SEDS com novas
orientacdes quanto aos encaminhamentos (para licitagdo), devido as mudangas ocorridas,

Zulmira/Deise
Regional Curitiba



SALDCS | EXTRATOS
~ CONSULTAS | UTILITARIOS
PM LAPA - GERAL - 393500006

Investimentos

.. Informativos de Movimentagao
Agéncia Tipo Canta

| MOVIMENTO DIARIO D/C

Conta Vinculada: | /] / ]

Fundos:

Conta Referéncia:
Fundo Referéncia:
Nome!
Periodo:

ou  mMés;

Data Mov. Nr. Doc. Historico

28/10/2011 Saldo Atualizado
Opces de Download:

Sua Sequranca /;

de: !28}10;"2011

Quantidade de Quotas

Navegue pela CAIXA i@
| INVESTIMENTOS

Saiba Mais Meu Perfil Novo Acesso Sair

ou Seiecione da Lista

0393/006/00000189-6 1+ [Elcael
055 - CAIXA FIC Pratico Curto Prazo -

(0293/006/0000018%-6
55 - CAIXA FIC Pratico Curto Prazo
PML FIA CONSELHG TUTELAR

até: {28/10/2011

Valor (R$)
- 32.037,97C

£

Help Desk CAIXA (InformagBes Técnicas): 0800 726 0104
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STADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 109/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Espccia]‘

Protocolado na Secretaria no Dia 17/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 18/11/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redacgdo, em 18/117201

/%WW7 .

W/}b EAL AFONSO |
revtdefte da Canmgra Municipal da Lapa §
RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de Leg i slagéo, Justi ¢ca e Red agﬁo, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada cieate de |
que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conf/o_lrmc ntido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. '

LAPA em ﬁ/ﬁ/zou

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

s —L T

e ————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



STADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 109/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 17/11/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 18/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagao om |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
v

ki 74 117 j20m1 e >
I, -

Z i ]
o ACYR HOFFMANN |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em i\fl/i/_/m}ﬂ

Relator i

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e ———

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 109/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Lspecial.

Protocolado na Secretaria no Dia 17/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 18/11/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Or¢gamento, em 18/11/2011.

277

J OA.EAL AFONSO
Prestdente da Camfra Municipal da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECONoOmMia, Finangas e Orgamento, no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

//%%za My

WILMAR JOSE HORNIN

Presidente a’a Camzn(m ﬂ’r’ E LOH(JMM 1' inancas e Onaﬁf{‘!?m

LAPA crrﬂ/gx2011

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




STADO DO PARANA

 ESTADO DO AR —————

ANTEPROJETO DE LEI N° 109/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 17/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 18/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO =
O Presidente da Comissio dc Economia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, parégrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo pata relatar sobre a matéria o Vereador

/28 s o s |
]:‘m'_/_Ji/Z—Z/EOH ////%Zé %,M;?/ﬁ |

WILMAR JOSE HORNING

de Economia, Vinancas e Orcanento |

Presidente da Comissao

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto eij / {j /2011

i iy

Relator

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA
E REDAGAO.

ESTADO DO PARANA :

PARECER

Projeto de Lei n° 109/2011

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
109/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 31.750,00 ( trinta € um

mil e setecentos e cinquenta reais ).

; A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que o
crédito a ser aberto sera utilizado para a execucdo do Projeto Conselhos
Tutelares — aprovado de acordo com a deliberagdo 005/10, alterada pela
deliberagao n° 008/10 — CEDCA/PR.

Que, tais valores seréo utilizados para a aquisicao de um

veiculo, uma impressora e trés computadores.

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Post 04 - Fone/Fax: (41) 3622-25‘36-
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lap - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA /&
E REDACAO. ¢

ESTADO DO PARANA

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sdo vedados;
(..)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso excesso de

arrecadacao da fonte 850.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

'Pnl'esidente

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 109/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Busca-se através do Projeto de lei n° 109/2011, de autoria
do Executivo Municipal, uma abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 31.750,00 ( trinta e um mil e setecentos e cinquenta reais ).

A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que 0
crédito a ser aberto sera utilizado para a execugdo do Projeto Conselhos
Tutelares — aprovado de acordo com a deliberagdo 005/10, alterada pela
deliberagao n° 008/10 — CEDCA/PR.

Que, tais valores serdo utilizados para a aquisigao de um

veiculo, uma impressora e trés computadores.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(--)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’”. .

?_—_=
Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-25
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750--000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serédo usados como recurso excesso de

arrecadagao da fonte 850.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberagao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 29 de novembro de 2011.

e ————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO. :

PARECER

Projeto de Lei n® 109/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
109/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 31.750,00 ( trinta € um
mil e setecentos e cinquenta reais ), que sera utilizado para a execugao do
Projeto Conselhos Tutelares — aprovado de acordo com a deliberagao 005/10,
alterada pela deliberagdo n° 008/10 — CEDCA/PR.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art. 167 — Sdo vedados;

() |

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

7 4=
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCGAS
E ORGAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares €
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que nao comprometidos:

| - o superévit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentéarias ou de creditos
adicio_nais, autorizados em Lej;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recurso excesso de

arrecadacgao da fonte 850.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP'83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

e —— e ——

Isto posto, tem-se due o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicés, hdo havendo nenhurm 6bice ao prosseguimento
do presente, razdo pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecér.

Poder Ledislative Municipal em 22 de novertibro de 2011.

r Joseé

" Wil nifig ; _/’
ey

Reldtor

Jo . Leonardi Filho

ro

— A
Casturina ﬁ%ggg I-lie/r%rikx

Membro

e———e———

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO I;ARANI\

PROJETO DE LEI N° 132/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Céamara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APRO YV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
31.750,00 (Trinta e Um Mil, Setecentos e Cinquenta Reais), objetivando a execugdo
do projeto Conselhos Tutelares — aprovado de acordo com a deliberagéo 005/10,
alterada pela deliberagio n° 008/10 — CEDCA/PR (Conselho Estadual dos Direitos da
Crianca e do Adolescente), dentro da seguinte dotacéo:

10 — Secretaria de Saude e Agdo Social

10.03 — Divisdo de Agédo Social

08.244.0033.1.024 — Convénio 124/2011 — FIA — Conselhos Tutelares _
4.4.90.52.00.00.00.00.1850 — Equipamentos e Material Permanente................ R$ 31.750,00
TOT AL cisossssiiinsmsranvisssstsrssinstsissisitCeaneotsss i s s iassas s ersssesassna s e raierens RS 31.750,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o excesso de arrecadagdo:
Excesso de Arrecadacdo da Fonte 850......ccccviiviiniviniiiminreniecinenniciincnnniniiicinien R$ 31.750,00
TOTAL ..cconposssissrsisssinsivssssanssiiosanisqsiosssisssinsasianonssusasssssosissssasorsvsssyossssusisivess RS 31.750,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

5 deQembro de 2011.

Camara Municipal da Lapa, ¢

1° Secretdrio

9 ONSO
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Municirio DA LAprA
EstADO DO PARANA

LEI N° 2677, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
31.750,00 (Trinta e Um Mil, Setecentos e Cinglienta Reais), objetivando a execucao
do Projeto Conselhos Tutelares — aprovado de acordo com a deliberacdao 005/10,
alterada pela deliberagdo n° 008/10 — CEDCA/PR (Conselho Estadual dos Direitos
da Crianga e do Adolescente), dentro da seguinte dotagéo:

10 — Secretaria de Saude e Agao Social

10.03 — Divisao de Ag¢ao Social

08.244.0033.1.024 — Convénio 124/2011 — FIA — Conselhos Tutelares
4.4.90.52.00.00.00.00.1850 — Equipamento e Material Permanente ..... R$ 31.750,00
L L L R$ 31.750,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o excesso de arrecadagéo:

Excesso de Arrecadagao da Fonte 850 ..............oooveiviiiiieeeomiie R$ 31.750,00
TOTAL e e e R$ 31.750,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de Dezembro de

‘ \ i
Pauk* César Fiateg Furiati
Prefeito Mdnicipal
g

2011.
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